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REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES

Presidente da Comissão de Graduação
Fernanda Graziella Cardoso Marcelo Salvador Caetano

fernanda.cardoso@ufabc.edu.br marcelo.caetano@ufabc.edu.br

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 
(CCNH)

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha Márcia Helena Alvim

rodrigo.cunha@ufabc.edu.br marcia.alvim@ufabc.edu.br

E-mail da Direção: direcao.ccnh@ufabc.edu.br

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências 
Sociais Aplicadas (CECS)

Marcos Vinícius Pó Roseli Frederigi Benassi

marcos.po@ufabc.edu.br roseli.benassi@ufabc.edu.br

E-mail da Direção: direcao.cecs@ufabc.edu.br

Diretor do Centro de Matemática, Computação e 
Cognição (CMCC)

Tatiana Lima Ferreira Maurício Richartz

tatiana.ferreira@ufabc.edu.br mauricio.richartz@ufabc.edu.br

E-mail da Direção: direcao.cmcc@ufabc.edu.br

Bacharelado em Ciência e Tecnologia - BC&T

Michelle Sato Frigo Elizabete Campos de Lima

michelle.sato@ufabc.edu.br elizabete.lima@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: coordenacao_bct@ufabc.edu.br

Bacharelado em Ciências e Humanidades - BC&H  

Roberta Guimarães Peres Thais Tartalha do Nascimento Lombardi 

roberta.peres@ufabc.edu.br thais.tartalha@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: coordenacaobch@ufabc.edu.br

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais - LCNE

Maisa Helena Altarugio Alessandro Jacques Ribeiro

maisa.altarugio@ufabc.edu.br alessandro.ribeiro@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: coordenacao.lcn@ufabc.edu.br

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas - LCH

Mariana Moraes de Oliveira Sombrio Daniel Mendes Gomes

mariana.sombrio@ufabc.edu.br mendes.gomes@ufabc.edu.br

 E-mail da Coordenação: coordenacao.lch@ufabc.edu.br

Bacharelado em Biotecnologia

Danilo Trabuco do Amaral Tales Alexandre da Costa e Silva

danilo.trabuco@ufabc.edu.br tales.costa@ufabc.edu.br

E-mail da coordenação: bacharelado.biotecnologia@ufabc.edu.br 

Bacharelado em Ciências Biológicas

Renata Simões Fernanda Dias da Silva

renata.simoes@ufabc.edu.br fernanda.dias@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.biologia@ufabc.edu.br

Bacharelado em Ciência da Computação

Ana Lígia Scott Suzana de Siqueira Santos

ana.scott@ufabc.edu.br suzana.siqueira@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.computacao@ufabc.edu.br

Bacharelado em Ciência de Dados

Ronaldo Cristiano Prati Daniel Miranda Machado

ronaldo.prati@ufabc.edu.br daniel.miranda@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação:  não informado

Bacharelado em Ciências Econômicas

Gabriel Almeida Antunes Rossini Ramatis Jacino

gabriel.rossini@ufabc.edu.br ramatis.j@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bce@ufabc.edu.br

Bacharelado em Filosofia

José Luiz Bastos Neves Pedro Bravo de Souza

jose.neves@ufabc.edu.br pedro.bravo@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.filosofia@ufabc.edu.br

Bacharelado em Física 

Alysson Fábio Ferrari Antonio Alvaro Ranha Neves

alysson.ferrari@ufabc.edu.br antonio.neves@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.fisica@ufabc.edu.br

Bacharelado em Matemática

Rafael Santos de Oliveira Alves Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira

alves.rafael@ufabc.edu.br rafael.vilela@ufabc.edu.br
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E-mail da Coordenação: bacharelado.matematica@ufabc.edu.br

Bacharelado em Neurociência

Claudinei Eduardo Biazoli Junior Rodrigo Pavão

claudinei.biazoli@ufabc.edu.br rodrigo.pavao@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.neurociencia@ufabc.edu.br

Bacharelado em Planejamento Territorial

Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos Luciana Nicolau Ferrara 

luciana.travassos@ufabc.edu.br luciana.ferrara@ufabc.edu.br

               E-mail da Coordenação: coord.bpt@ufabc.edu.br

Bacharelado em Políticas Públicas 

Camila Caldeira Nunes Dias Alessandra Teixeira

camila.dias@ufabc.edu.br alessandra.teixeira@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bpp@ufabc.edu.br

Bacharelado em Química 

Karina Passalacqua Morelli Frin Mirela Inês de Sairre

karina.frin@ufabc.edu.br mirela.sairre@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bacharelado.quimica@ufabc.edu.br

Bacharelado em Relações Internacionais

Elias David Morales Martinez José Blanes Sala

david.morales@ufabc.edu.br blanes@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: bri@ufabc.edu.br

Engenharia Aeroespacial 

Cesar Monzu Freire Marcelo Tanaka Hayashi 

cesar.freire@ufabc.edu.br marcelo.hayashi@ufabc.edu.br

E-mail da coordenação: Não informado.

Engenharia Ambiental e Urbana

Renata Maria Pinto Moreira Andrea de Oliveira Cardoso 

renata.moreira@ufabc.edu.br andrea.cardoso@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: ambientalurbana@ufabc.edu.br

Engenharia Biomédica 

Carolina Benetti João Lameu da Silva Junior

c.benetti@ufabc.edu.br joao.lameu@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: ebm@ufabc.edu.br  

Engenharia de Energia

Cristina Autuori Tomazeti Marcelo Modesto da Silva

cristina.tomazeti@ufabc.edu.br marcelo.modesto@ufabc.edu.br

E-mail da coordenação: Não informado.

Engenharia de Gestão 

Alexandre Acácio de Andrade Sérgio Ricardo Lourenço

aacacio@ufabc.edu.br sergio.lourenco@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: eng.gestao@ufabc.edu.br

Engenharia de Informação                                                       
(coordenação pro tempore)

Claudio José Bordin Júnior Helói Francisco Gentil Genari

claudio.bordin@ufabc.edu.br heloi.genari@ufabc.edu.br

  E-mail da Coordenação: eng.info@ufabc.edu.br

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica - 
IAR 

Roberto Jacobe Rodrigues Marcelo Bender Perotoni 

roberto.rodrigues@ufabc.edu.br marcelo.perotoni@ufabc.edu.br

E-mail da coordenação: eiar@ufabc.edu.br

Engenharia de Materiais 

Luiz Fernando Grespan Setz Daniel Zanetti de Florio 

luiz.setz@ufabc.edu.br daniel.florio@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: eng.materiais@ufabc.edu.br

Licenciatura em Ciências Biológicas

Danusa Munford Luciana Aparecida Palharini

danusa.munford@ufabc.edu.br luciana.palharini@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: licenciatura.biologia@ufabc.edu.br

Licenciatura em Educação do Campo

Regimeire de Oliveira Maciel            Suze de Oliveira Piza

regimeire.maciel@ufabc.edu.br                suze.piza@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: não informado
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Licenciatura em Filosofia

Silvio Ricardo Gomes Carneiro Samon Noyama

silvio.carneiro@ufabc.edu.br s.noyama@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: licenciatura.filosofia@ufabc.edu.br

Licenciatura em Física 

Maria Candida Varone de Morais Capecchi Maria Beatriz Fagundes

maria.capecchi@ufabc.edu.br mbeatriz.fagundes@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: licenciatura.fisica@ufabc.edu.br

Licenciatura em História                                                           
(coordenação pro tempore)

Carolina Bezerra Machado Cintia Lima Crescêncio

bezerra.carolina@ufabc.edu.br cintia.lima@ufabc.edu.br

                      E-mail da Coordenação: não informado

Licenciatura em Matemática

Francisco Jose Brabo Bezerra Vivilí Maria Silva Gomes

francisco.bezerra@ufabc.edu.br vivili.gomes@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: licenciatura.matematica@ufabc.edu.br

Licenciatura em Química

Rafael Cava Mori Paulo de Avila Junior

rafael.mori@ufabc.edu.br paulo.avila@ufabc.edu.br

E-mail da Coordenação: licenciatura.quimica@ufabc.edu.br

Técnico-administrativa
Carlos Eduardo Gianetti Fabio Orsi Meschini

carlos.gianetti@ufabc.edu.br fabio.meschini@ufabc.edu.br

Técnico-administrativa
Isabel Coronel da Silva Tania Cristina Dória

silva.isabel@ufabc.com.br tania.doria@ufabc.edu.br

Discente
Mariêva Paz de Oliveira Pires Arthur Caldeira Silva Leão

marieva.paz@aluno.ufabc.edu.br arthur.caldeira@aluno.ufabc.edu.br

Discente
Nyla Gabrielly Silva Dias Sabrina Victória Calixto Rodrigues

nyla.dias@aluno.ufabc.edu.br sabrina.victoria@aluno.ufabc.edu.br
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